et si non ad extremum, sed usque eo, quo opus erit, persequemur, et si transitionibus nullis utemur, et si non deerrabimus ab eo, quod coeperimus exponere, et si exitus rerum ita ponemus, ut ante quoque quae facta sint, scire possint, tamen si nos reticuerimus: (Beispiel dafür.) Et omnino non modo id, quod obest, sed etiam id, quod neque obest neque adiuvat, satius est praeterire. Et ne bis aut saepius idem dicamus, cavendum est; etiam ne id, quod semel diximus, deinceps dicamus (folgt ein Beispiel für diese Art der Wiederholung).

15:

Rem dilucide narrabimus, si ut quicquid primum gestum erit, ita primum exponemus et rerum ac temporum ordinem conservabimus, ut gestae res erunt aut ut potuisse geri videbuntur: hic erit considerandum, ne quid perturbate, [ne quid contorte, ne quid ambiguae,] ne quid nove dicamus, ne quam in aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, ne longe persequamur, ne quid, quod ad rem pertineat, praetereamus, et si sequemur ea, quae de brevitate praecepta sunt (folgt die Begründung).

Cic. de inventione (ed. Friedrich)
20, 28: Brevis erit, si, unde necesse est, inde initium sumetur et non ab ultimo

repetetur, et si, cuius rei satis erit summam dixisse, eius partes non dicentur (folgt eine Begründung), et si non longius, quam opus est, in narrando procedetur, et si nullam in rem aliam transibitur;

et si ita dicitur, ut nonnumquam ex eo, quod dictum est, id, quod non est dictum, intellegatur;

et si non modo id, quod obest, verum etiam id, quod nec obest nec adiuvat, praeteribitur; et si semel unum quidque dicitur;

et si non ab eo, quo in proxime desitum erit, deinceps incipiemus (folgt ein Beispiel für s c h e i n b a r e Kürze).

29:

Aperta autem narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponetur et . .

. . ordo conservabitur, ut ita narrentur, ut . . . =

=
=

ne quid contorte _____ dicatur, =

transeatur, = repetatur, ne ad extremum prodeatur =

praetereatur et omnino, quae praecepta de brevitate sunt, hoc quoque in genere sunt conservanda. Die Begründung ist gleichen Sinnes, aber anderen Wortlautes. Nun folgt erst: Ac verbis quoque dilucidis utendum est . . entsprechend dem ne quid nove dicamus des anderen Autors.

Inhaltlich gleich, wenn auch nicht wörtlich, ist vor allem die Stelle de insinuatione in den I. ad. Her. I. 6, 9/10, bei Cic. I. 17, 23 - 25.

Wie man aus ad Her. I. 10, 16 entnimmt, tut sich der Verfasser auf die Einteilung in tria tempora etwas zu gute. Cicero hat dieselbe Einteilung, nur hat er sie zuerst allgemein zusammengefaßt in den Worten: cum admirabile genus causae est, hoc est, ut ante diximus, cum animus auditoris infestus est. Dann fährt er fort: Id autem tribus ex causis fit maxime. Was also dort tria tempora sind, das heißt hier tres causae.